� Der 1022 in einer synodalen Zeugenunterfertigung genannte Markgraf O. ist nicht sicher 
zu identifizieren und keinem bestimmten Geschlecht zuzuordnen [� S. 918]. Evtl. war er 
identisch mit Markgraf Obizo, einem zu 1014 bezeugten Anhänger König Arduins von Iv-
rea,2525 oder mit dem nachfolgend genannten Markgrafen Odelrich-Mainfred/Manfred II. († 
1035?). 

Odelrich-Mainfred/Manfred II. († 1035?) {Markgraf von Turin (ab 1001?)} 

Erwähnungen in Königsurkunden: D O III 408 = B-U 1422 [Paterno 1001 Juli 31 (Or.) {auf Grundlage 
eines nicht erhaltenen Präzeptes von einem unbekannten Notar verfasst und geschrieben (vgl. B-U 
1422)}2526]2527: Besitzbestätigung für den Markgrafen Odelrich, der Mainfred genannt wird, wegen seiner treuen 
Dienste; außerdem Verleihung der Immunität dafür (‚quod nos Odelrico marchioni qui Mainfredus nominatur, 
quia fideliter nobis deservivit, per nostram imperialem auctoritatem confirmamus et corroboramur preceptum in 
quo perlegere videbatur: terciam partem sancti Stephani cum tota tercia parte de omnibus rebus et terciam 
partem de Castellione et terciam partem de Camuli cum tercia parte de omnibus rebus mobilibus et inmobilibus; 
et confirmamus nos totum Pallantem, Coxanem, Castanaem, Bosedam, Fauregam, Cerretum, Leucum, Farrelli-
anum, Plaucem, Cauerzadigam ... Insuper confirmamus nos et per hanc nostram paginam corroboramur prae-
nominato fideli Odelrico qui et Mainfredus dicitur, tertiam partem vallis Seguxiae et terciam partem Clamontis 
et Insillae et Salae Bertani et Ulci et Sezani et Bardiniscae et Bucelleti et sancti Glorii in Bassiano et Bruxoli et 
Canussae, Albereti, sanctae Agathae, Cauri, Cundiuiri, Almissi, Auilliani, Cauennae, Taurini terciam partem 
cum tercia parte de Campania et Matigu et Reuelli et Funtenedi et Barcae et Uallae et Baixena cum tercia parte 
de omnibus rebus mobilibus et inmobilibus; et confirmamus nos Uicum Godoni totum et Uirlem et Circinascvm, 
Musinascum cum omnibus illis pertinentibus .... seu omnibus reliquis rebus quę dici vel nominari possunt ad 
easdem cortes quas praediximus pertinentibus atque respicientibus integrum, ut habeat teneat firmiterque pos-
sideat ... omni publica molestacione et omnium hominum contradiccione atque fatigacione funditus remota. 
Precipientes denique iubemus et hac nostra confirmacione et corroboracione sancimus ut nullus dux marchio 
archiepiscopus episcopus comes vicecomes nullaque nostri regni magna parvaque persona prelibatum Odelri-
cum qui marchio Mainfredus appellatur, molestare inquietare per placita fatigare presummat.’) und Festsetzung 
einer Buße von 1000 Goldmankusen für deren Verletzung. / D O III 411 = B-U 1425 [Pavia 1001 Oktober 14 
(Ed. 18 aus Or.) {nach langobardischem Formular und von einem einheimischen Notar verfasst und ge-
schrieben (vgl. B-U 1425)}]: Unter dem Vorsitz des Kaisers und des Protospathars, Pfalzgrafen und Grafen von 
Pavia, Otto von Lomello, wird in Anwesenheit u.a. der Markgrafen Adalbert und Mainfred („Adelbertus et 
Mainfredus marchiones“) das Recht des Kaisers und des Reiches an dem Kloster S. Salvatoris et S. Felicis, das 
im Volke Reginae genannt wird, gegen die Gräfin Rotlind, die Tochter König Hugos und Witwe des Grafen 
Bernhard, gegen ihren Sohn, den Diakon Ubertus und ihren Vogt Gausbertus-Bonizo anerkannt; Verpflichtung 
derselben, im Falle einer Verletzung des Urteils eine Buße von 1000 Pfund Goldes oder 10000 Pfund Silber zu 
leisten. / D H II 305 bzw. D H II 305=300bis [verbesserter Neudruck in DD IV auf der Basis einer wieder 

2525 Vgl. B-G 1839a. 
2526 Der Verfasser und Mundator der Urkunde ist dann später im Dienst König Arduins nachzuweisen (vgl. DD 
Arduin 6, 8, 10 in DD III) 
2527 Vgl. zu dem Diplom auch: Huschner 2006. 
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aufgefundenen Handschrift des 17. Jhd.s; von mir als Textgrundlage benutzt] = B-G 1822 [Pavia 1014 
Mai 14 (Kop. 17)2528 {verfasst unter Verwendung des D H II 120 von einem unbekannten Diktator}]:  Hein-
rich bestätigt auf Bitten des Abtes Wilhelm dem aus dem Erbgut seiner Brüder Gottfried, Nithard und Robert 
gegründeten Kloster Fruttuaria den Königsschutz und die namentlich genannten Besitzungen (darunter solche, 
die von Markgraf Manfred stammen: ‚omnia illa praedia, quae dederunt Manfredus marchio et Berta uxor eius 
et fratres eiusdem Maginfredi, id est Alricus episcopus et Oddo comes, et Arduinus consobrinus eorum in Mati-
go, in Scarnafixio et in Gasinga et in Corte regia et in Taurino civitate intus et foris, et si quid aliud inveniri 
potest in aliis locis et fundis et cortibus de terris offersionis eorum’). / D K II 254 = B-A 265 [Parma 1037 
Dezember 29 (interpoliert: Pseudo-Or. des 12. Jhd.s) {interpolierte Nachzeichnung des 12. Jhd.s eines 
Deperditums Konrads II., dessen Kontext von KB verfasst, dessen Eschatokoll von KC und dessen Ein-
gangsprotokoll vom Schreiber der DD K II 260 und 261 geschrieben war}]: Konrad bestätigt dem Benedik-
tinerkloster S. Giusto zu Susa unter Abt Bertram die ihm von Bischof Alrich (von Asti), vom Markgrafen Manf-
red (von Turin) und der Gräfin Bertha geschenkten Güter, nämlich den dritten Teil der Stadt und des Territori-
ums von Susa mit Ausnahme der in der Stadt gelegenen Burg, den dritten Teil des Tales von Susa und andere 
genannte Besitzungen (‚omnia predia cunctasque res illas, quas olim Alricus venerabilis episcopus atque Mainf-
redus marchio <eximius> nec non Berta <illustris> comitissa obtulit sanctę aecclesię apud Segusiam ad hono-
rem sanctę et individuae trinitatis atque sub nomine matris et virginis Petrique apostolorum principis et Pauli 
omniumque sanctorum dedicatę, ubi conditum est sanctissimi Iusti martiris corpus atque sancti Mauri ... scilicet 
tercia parte eiusdem civitatis Segusię seu eius territorii, excepto Castro quod infra ipsam civitatem positum est, 
seu tercia parte de tota valle Segusia tam in montib[us q]uam in planiciebus, sicut detinent montes qui vocati 
sunt G[ene]ui et Cinisi, usque in territorium et finem de villa quę vocatur Uaga in locis et fund[i]s S[e]sana, 
Ulci, Bardenesca, Salebertani, Ęxilio, Capudmontis, Gallionis, Mediane, Matingo, Foresto, Bozoleto, sancto 
Georgio, Can[u]sso, Brusiolo, Burbono, Uillare Fulcardi, sancta Agatha ..., insuper cortes duas integras Almesi 
et Rubiana ... nec non Uigodone et curtem de Uolueria ..., Petraoriola cum capella ..., cum piscationibus pascuis 
rupibus ruinis a ripa Sturię usque ad litus maris, mansum unum in Carisione et alium in Genecula ..., mansos 
duos in Ferruciaso cum duabus capelis una cum dote et tercia parte de decima et duobus molendinis, curte 
Maucę ..., insuper lacus de Auiliana et vivarium vocatum Uuangerii ...’; in diesem Zshg. ist noch von ‚omnia 
predia a supra dictis episcopo marchione et comitissa deo et sanctis eius collata’ und von ‚prefati Alricus epis-
copus et Maginfredus marchio seu Berta comitissa’ die Rede) und verleiht ihm Immunität. / D K II 289 = B-A 
266 [Parma 1037 Dezember 29 (unecht: Pseudo-Or. des 12. oder 13. Jhd.s) {die Fälschung stellt wohl eine 
Nachzeichnung des D K II 254 dar}]: Konrad bestätigt dem Benediktinerkloster S. Giusto zu Susa unter Abt 
Bertramnus alle vom Bischof (Alrich von Asti), vom Markgrafen Manfred und der Gräfin Bertha geschenkten 
Besitzungen, vor allem ein Drittel der Stadt Susa und ihres Gebietes mit Ausnahme der Burg und ein Drittel des 
Tales von Susa (--> vgl. oben bei D K II 254; sachliche Abweichungen von der genannten Güterliste: „Petraiuola 
cum castro et capella“ statt „cum capella“, Einfügung der Worte „integritate, sicut tenebat quidam miles Eruo 
die, qua fuit tradita supra dicto monasterio manibus supra dictorum dominorum“ bei „curte Maucę“, sowie ein 
Einschub „monasterium positum super fluvio Padi in loco qui vocatur Sulkerada ... cum ipsa corte Pullierada et 
eius pertinentia, sive aliam cortem iusta ipsam cum eius pertinencia, quę Sambuzeto est vocata, atque tertiam 
cortem sive eius pertinenciam, quę de ista parte prefati fuvii Padi est posita, quę Matingo est nuncupata“, wel-
cher der zweiten Ausfertigung der echten Schenkungsurkunde Alrichs, Manfreds und Berthas von 1029 ent-
nommen ist; im Zshg. mit der Schenkungsbestätigung ist von ‚Mainfredus marchio eximius’, ‚ omnia predia a 
supra dictis episcopo marchione et comitissa deo et sanctis eius collata’ und von ‚prefati Alricus episcopus et 
Maginfredus marchio seu Berta comitissa’ die Rede), und verleiht ihm die Immunität.